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Ky botim u mbështet nga ‘Bashki të Forta’, projekt i Agjencisë Zvicerane për 
Zhvillim dhe Bashkëpunim SDC dhe Qeverisë së Suedisë, i zbatuar nga 
Helvetas. Pikëpamjet e shprehura në këtë botim nuk pasqyrojnë 
domosdoshmërisht qëndrimet e Qeverisë së Zvicrës apo të Suedisë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 
 

Tabela e përmbajtjes 
Hyrje ............................................................................................................................................................. 4 

Vështrim i Përgjithshëm mbi Bashkinë ........................................................................................................ 5 

Të Dhënat e Përgjithshme të Bashkisë .......................................................................................................... 6 

Kategoria: Shërbimet ................................................................................................................................... 7 

Arsimi bazë përfshirë arsimin parashkollor .............................................................................................. 8 

Menaxhimi i infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit ................................................................................ 10 

Administrimi i pyjeve dhe kullotave ....................................................................................................... 13 

Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile ................................................................................................... 16 

Menaxhimi i mbetjeve ............................................................................................................................ 20 

Furnizimi me Ujë dhe Kanalizime .......................................................................................................... 22 

Shërbimet Publike Vendore .................................................................................................................... 24 

Rrjeti rrugor rural .................................................................................................................................... 26 

Planifikimi Urban Vendor ....................................................................................................................... 29 

Policia bashkiake .................................................................................................................................... 32 

Shërbimet bujqësore, inspektimi, siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorëve ............................. 36 

Transporti publik ..................................................................................................................................... 38 

Mbështetje për zhvillimin ekonomik ...................................................................................................... 41 

Trashëgimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore ........................................................................... 43 

Kategoria: Mirëqeverisja ........................................................................................................................... 46 

Burimet njerëzore .................................................................................................................................... 47 

Kategoria: Menaxhimi Financiar ............................................................................................................... 51 

Të Ardhurat ............................................................................................................................................. 52 

Buxheti .................................................................................................................................................... 54 

Shpenzime ............................................................................................................................................... 56 

 

 

  



 
 

4 
 

Hyrje  
 

Ky raport paraqet një analizë të performancës së bashkisë, duke vlerësuar aspektet kryesore të 
ofrimit të shërbimeve. Në këtë dokument evidentohen arritjet e deritanishme, si dhe fushat ku 
nevojitet përmirësim. 

Qeverisja vendore në Shqipëri ka përjetuar ndryshime të rëndësishme pas miratimit të Ligjit 
nr.115, datë 31.07.2014 “Për ndarjen administrativo-territoriale”, i cili konsolidoi 373 bashki dhe 
komuna në 61 bashki, duke rritur efikasitetin dhe cilësinë e shërbimeve publike. Ky proces 
reformash, i shoqëruar nga Ligji nr.139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” dhe ligji “Për financat 
vendore” (2017), ka zgjeruar kompetencat e bashkisë dhe ka forcuar financat vendore, duke 
mundësuar rritjen e investimeve dhe autonominë fiskale. 

Miratimi i ligjit nr.139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i hapi rrugë procesit të decentralizimit 
të funksioneve: 

1. Administrimi dhe menaxhimi i pyjeve dhe kullotave; 

2. Administrimi dhe menaxhimi i kanaleve kulluese dhe ujitëse; 

3. Administrimi dhe menaxhimi i arsimit parashkollor; 

4. Administrimi dhe menaxhimi i rrugëve rurale; 

5. Administrimi dhe menaxhimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi. 

Vlerësimi i performancës në këtë raport bazohet kryesisht në të dhënat vetëdeklaruese të bashkisë, 
të mbledhura përmes një procesi konsultues me ekspertë tematikë  
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Vështrim i Përgjithshëm mbi Bashkinë 

 

Bashkia Konispol ndodhet në skajin jugor të Shqipërisë, në Qarkun e Vlorës, afër kufirit me 
Greqinë, dhe karakterizohet nga një territor kryesisht malor dhe kodrinor. Popullsia e bashkisë 
është e përqendruar në qytetin qendror dhe në fshatrat përreth, ku komunitetet ruajnë traditat dhe 
kulturën lokale. Ekonomia e zonës bazohet kryesisht në bujqësi, blegtori dhe aktivitete të vogla 
tregtare, ndërsa potenciali për zhvillim turistik dhe për promovimin e trashëgimisë kulturore është 
i konsiderueshëm. Strategjitë e zhvillimit fokusohen në përmirësimin e infrastrukturës, nxitjen e 
investimeve dhe mbështetjen e prodhuesve vendorë, me qëllim forcimin e ekonomisë së bashkisë 
dhe përmirësimin e mirëqenies së komunitetit. 

 

Zhvillimi ekonomik i Bashkisë Konispol mbështetet kryesisht në bujqësi, blegtori dhe tregti lokale, 
duke shfrytëzuar potencialin natyror të territorit. Bashkia ka gjithashtu mundësi për zhvillimin e 
turizmit, falë bukurive natyrore dhe trashëgimisë kulturore të zonës. Strategjitë e zhvillimit 
ekonomik synojnë përmirësimin e infrastrukturës, mbështetjen e prodhuesve vendorë dhe nxitjen 
e investimeve të reja, me qëllim rritjen e punësimit, forcimin e ekonomisë lokale dhe përmirësimin 
e mirëqenies së komunitetit. 
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Të Dhënat e Përgjithshme të Bashkisë 
 

Popullsia e Bashkisë Konispol është relativisht e vogël dhe e shpërndarë kryesisht midis qytetit 
qendror dhe fshatrave përreth. Banorët karakterizohen nga një lidhje e fortë me traditat dhe 
kulturën lokale, duke ruajtur zakonet historike dhe stilin e jetesës rurale. Ekonomia lokale, e bazuar 
kryesisht në turizëm, bujqësi dhe peshkim, ka ndikuar në strukturën dhe shpërndarjen demografike 
të popullsisë. Megjithëse migrimet drejt qyteteve të mëdha apo jashtë vendit kanë sjellë ndryshime 
në dinamikën demografike, komuniteti i Konispolit vazhdon të ruajë identitetin e tij kulturor dhe 
lidhjen me mjedisin natyror. 
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Kategoria: Shërbimet 

Monitorimi i performancës së shërbimeve është një funksion thelbësor për të siguruar cilësinë, 
qasjen dhe efektivitetin e shërbimeve që ofrohen nga njësitë e vetëqeverisjes vendore. Ky proces 
ndihmon në vlerësimin e mënyrës se si bashkia përmbush përgjegjësitë e saj ndaj qytetarëve, duke 
u bazuar në parimet e transparencës, llogaridhënies dhe përmirësimit të vazhdueshëm. 

Përpara shfaqjes së treguesve të një raporti performance, është e rëndësishme të theksohet se 
monitorimi i shërbimeve nuk kufizohet vetëm në matjen e rezultateve, por përfshin edhe analizën 
e burimeve të përdorura, procedurave të ndjekura dhe ndikimit real që shërbimet kanë tek 
komuniteti. 

Kjo kategori mbulon disa fusha të rëndësishme të ofrimit të shërbimeve vendore, të cilat lidhen 
me cilësinë, efikasitetin dhe kënaqësinë e qytetarëve. Vlerësimi i tyre mundëson identifikimin e 
pikave të forta, sfidave dhe hapësirave për përmirësim në menaxhimin e shërbimeve publike. 

Treguesit që përfshihen në këtë kategori do të ndihmojnë në kuptimin e performancës së bashkive 
në ofrimin e shërbimeve dhe do të shërbejnë si bazë për vendimmarrje më të informuar dhe 
orientim drejt rezultateve më të mira për qytetarët. 
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Arsimi bazë përfshirë arsimin parashkollor 

 Arsimi parashkollor u transferua në vitin 2016. Ligji 139/2015, i ndryshuar përcakton se 
bashkitë janë përgjegjëse kryesisht për ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesave 
për arsimin parauniversitar, përveç shkollave profesionale, si dhe për administrimin dhe 
rregullimin e arsimit parashkollor publik, kopshtet. Shumë aspekte të këtij shërbimi trajtohen 
në bashkëpunim me qeverinë qendrore.   Ky funksion nuk është financuar mjaftueshëm, duke 
ndikuar në cilësinë dhe disponueshmërinë e arsimit.  Gjendja e shërbimit arsimor në Shqipëri 
u vlerësua duke përdorur tre tregues kryesorë: normat e regjistrimit të arsimit parashkollor për 
fëmijët deri në 6 vjeç, niveli i mirëmbajtjes së objekteve arsimore, dhe raporti fëmijë-mësues. 
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Të dhënat e shërbimit 
 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 
ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 
fushën përkatëse.Për vitin 2024 shpenzimet kanë qëne për: 

        1.Paga dhe sigurime shoqërore 

        2.Mirëmbajtje godinash dhe furnizim me materiale pastrimi 

        3.Pajisje e shkollave Shalës dhe Xarrë me kamera sigurie 

  

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Total shpenzime në arsimin parashkollor dhe bazë  14943420 15562480 15434000 15721930  
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Menaxhimi i infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit 

 Shërbimi i ujitje-kullimit përfshin mirëmbajtjen e kanaleve dytësore dhe tretësore u transferua 
bashkive në vitin 2016. Gjatë këtyre viteve është synuar përmirësimi i këtij shërbimi duke 
investuar në mirëmbajtjen e kësaj infrastrukture, për të ardhur në ndihmë të fermerëve dhe 
ekonomive vendore.  Bashkia është përgjegjëse për ndërtimin ose organizimin e sistemeve të 
kontrollit të përmbytjeve, sistemeve të ujitjes dhe kullimit, si dhe administrimin, shfrytëzimin 
dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit. 
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Treguesit e shërbimit 
 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 
zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 
me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 
dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Kultivimi i 
tokës bujqësore 

Raporti në % i sipërfaqes bujqësore të kultivuar ndaj 
sipërfaqes totale bujqësore 43 45 45 45 45 0 

Rritja e 
efiçencës 
buxhetore 

Shpenzime për pastrim dhe mirëmbajtje të rrjetit 
ujitës dhe kullues, kundrejt totalit të rrjetit të pastruar 
dhe mirëmbajtur (lekë/km) 

0 38166.42 41872.92 42563.72 44493.13 0 
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Të dhënat e shërbimit 
 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 
ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 
fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Shpenzime për pastrim dhe mirëmbajtjen e sistemit ujitës dhe kullues 
në lekë  10331650 11335000 11522000 12044290  

Numri i stafit i angazhuar pr sherbimin  4 4 4 4  
Sipërfaqja e tokës bujqësore (në ha)  5010 5010 5010 5010  
Kanale ujitëse dhe kullues të pastruar/mirëmbajtur (në km)  270.7 270.7 270.7 270.7  
Kanale ujitëse të rikontruktuara në km  0 0 0 0.7  
Kanale kullues të rikonstruktuar  0 0 0 0  
Sipërfaqe e tokës bujqësore e kultivuar (në ha)  2258 2261 2262 2262  
Sipërfaqe e tokës bujqësore e mbuluar me sistem ujitës (në ha)  2250 2250 2250 2250  
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Administrimi i pyjeve dhe kullotave 

 Pas zbatimit të Reformës Administrative-Territoriale, bashkive në Shqipëri iu ngarkua 
përgjegjësia për menaxhimin dhe administrimin e pyjeve dhe kullotave, përjashtuar zonat e 
mbrojtura. Ky ndryshim synon forcimin e rolit të qeverisjes vendore në menaxhimin e burimeve 
natyrore, rritjen e përgjegjshmërisë, si dhe afrim më të madh të shërbimeve pranë komuniteteve. 
Përmes këtij procesi, bashkitë marrin një rol të drejtpërdrejtë në ruajtjen, përdorimin e 
qëndrueshëm dhe zhvillimin e këtyre pasurive natyrore, duke ndikuar pozitivisht në mirëqenien 
ekonomike dhe sociale të banorëve.  Bashkia është përgjegjëse për sigurimin e administrimit e 
shërbimeve pyjore, administrimin e fondit pyjor dhe kullosor, shfrytëzimin e racionalizuar të 
rezervave pyjore dhe kullosore, konservimin dhe zgjerimin e tyre. Bashkia siguron mikëqyrjen 
dhe disiplinimin e operacioneve pyjore, dhënien e liçencave për prerje pemësh, ripyllëzime, 
kontrolle të dëmtuesve dhe sëmundjeve si dhe ofrimin e shërbimeve për operatorët pyjorë. 
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Të dhënat e shërbimit 
 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 
ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 
fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Shpenzime per menaxhimin e fondit pyjor në lekë  1048720 1809000 1394000 2005000  
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Shpenzime per menaxhimin e fondit pyjor në lekë 
 

Të dhënat për shpenzimet për menaxhimin e fondit pyjor në bashkinë Konispol tregojnë një 
ndryshim të konsiderueshëm në aleokimin e fondeve ndër vite. Në 2020, nuk ka vlerë të 
regjistruar, duke sugjeruar se nuk ka pasur shpenzime të raportuara ose të alokuara për atë vit. Në 
2021, është shpenzuar një shumë prej 1,048,720 lekësh. Ky trend rritet ndjeshëm në 2022, kur 
shpenzimet arrijnë në 1,809,000 lekë, duke reflektuar një angazhim të rritur ndaj menaxhimit të 
fondit pyjor. Për vitin 2023, shuma rritet më tej në 1,394,000 lekë. Përmirësimi në shpenzime 
kulmon në 2024, me një shumë prej 2,005,000 lekësh, që përfaqëson një rritje të dukshme në 
përpjekjet për menaxhimin e fondeve pyjore. Sidoqoftë, për 2025, nuk ka të dhëna të raportuara, 
çka mund të nënkuptojë paqartësira në buxhetim ose raportim të kësaj natyre. Këto variacione 
financiare mund të ndikojnë në cilësinë dhe eficiencën e menaxhimit të fondit pyjor në këtë 
rajon. Të dhënat tregojnë një përkushtim të shtuar drejt menaxhimit të qëndrueshëm dhe mund të 
pasqyrojnë ndryshime në politikat lokale. Në tërësi, angazhimi financiar në Konispol për 
menaxhimin e fondit pyjor duket se është në përmirësim të qëndrueshëm. 
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Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 

 Funksioni i menaxhimit të shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi iu transferua Njësive 
të Vetëqeverisjes Vendore në vitin 2016. Në kuadër të Reformës Administrative-Territoriale, deri 
në fund të vitit 2018 u ngritën stacionet zjarrfikëse në çdo bashki, secili me një strukturë 
minimale prej 14 punonjësish. Analiza e këtij shërbimi mbështetet kryesisht në dy tregues 
kryesorë: numrin e zjarrfikësve për çdo 1.500 banorë dhe numrin e automjeteve zjarrfikëse për 
çdo 10.000 banorë. Në nivel kombëtar, raporti aktual është afërsisht një zjarrfikës për 1.500 
banorë. Një tendencë e ngjashme vërehet edhe në aspektin e mjeteve zjarrfikëse, ku 
disponueshmëria e tyre bie në raport me rritjen e madhësisë së bashkive. Bashkia është 
përgjegjëse për të siguruar funksionimin e njësive zjarrfikëse dhe shërbimeve të tjera të 
parandalimit dhe mbrojtjes kundër zjarrit, shërbimet e mbrojtjes civile, si shpëtimet malore, 
vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave të përmbytura etj, si dhe rritjen e kapaciteteve të 
punonjësve dhe ndërgjegjësimit në komunitet përmes programeve trajnuese të parandalimit dhe 
mbrojtjes kundër zjarrit. 
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Të dhënat e shërbimit 
 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 
ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 
fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Total shpenzime për mzsh (në lekë)  12876340 39560410 17713000 16732000  
Numri i stacioneve MSZH  1 1 1 1  
Numri i punonjesve te MZSH Meshkuj  14 14 14 14  
Numri total i popullsisë 13666 13563 13571 13557 13540  
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 Total shpenzime për mzsh (në lekë) 
 

Në bashkinë Konispol, shpenzimet totale për mzsh kanë shfaqur një dinamikë të ndryshueshme 
gjatë viteve të fundit. Në vitin 2020, të dhënat nuk janë të disponueshme për të bërë një krahasim 
mbi trendet fillestare. Në vitin 2021, shpenzimet ishin 12,876,340 lekë, duke shënuar një rritje të 
konsiderueshme në krahasim me vitin e kaluar të panjohur. Në vitin 2022, pati një rritje të 
jashtëzakonshme të shpenzimeve totale në 39,560,410 lekë, që paraqet një rritje të madhe në 
mbështetjen buxhetore për bashkinë. Kjo rritje vjen si rrjedhojë e investimeve të kryera për efekt 
të emergjencave civile, por si program ekonomik përfshihen me mbrojtjen nga zjarri.Kjo ndërhyrje 
është mbrojtje lumore në lumin Pavëll,vlerë e cila shkon 24 milion.Në vitin 2023, vlera u ul në 
17,713,000 lekë, duke treguar një rënie të ndjeshme krahasuar me vitin 2022. Në vitin 2024, 
shpenzimet e planifikuara janë 16,732,000 lekë, duke treguar qëndrim të qëndrueshëm krahasuar 
me vitin 2023. Rritja masive në vitin 2022 mund të lidhet me projekte specifike ose nevoja të 
përkohshme të financimit. Rënia në vitet e mëvonshme tregon një kthim drejt niveleve më të 
menaxhueshme të shpenzimeve bashkiake. Viti me shpenzimet më të larta ishte 2022, ndërsa viti 
2024 planifikon të ketë shpenzimet më të ulëta që nga ajo kulm. Duke mbajtur parasysh këto 
variacione, është e rëndësishme që bashkia të analizojë nevojat dhe prioritetet për të menaxhuar 
më mirë burimet financiare në të ardhmen. 
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 Numri total i popullsisë 
 

Të dhënat e popullsisë për Bashkinë Konispol tregojnë një trend të lehtë rënës gjatë periudhës së 
analizuar. Në vitin 2020, numri total i popullsisë ishte 13,666 banorë. Gjatë 2021, popullsia u ul 
në 13,563, duke treguar një rënie prej 103 banorësh brenda një viti. Në 2022, numri i popullsisë u 
rrit pak në 13,571, që tregon një rritje të vogël dhe të përkohshme. Megjithatë, deri në vitin 2023, 
popullsia ra përsëri në 13,557 persona, duke treguar vazhdimësinë e këtij trendi rënës. Për 2024, 
popullsia u zvogëlua akoma më tej në 13,540. Ky trend rënës mund të sinjalizojë largimin e 
qytetarëve nga zona, emigrimin, ose çështje të tjera socio-ekonomike. Rënia e numrit të popullsisë 
mund të ndikojë potencialisht në ekonominë lokale dhe ofrimin e shërbimeve të ndryshme publike. 
Gjithashtu, këto ndryshime të vogla por të qëndrueshme ndër vite kërkojnë qëllime strategjike nga 
autoritetet lokale për të adresuar faktorin e migrimit. Për të ardhmen, është e rëndësishme të 
analizohen shkaqet në mënyrë më të detajuar për të krijuar politika efektive mbajtëse të popullsisë. 
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Menaxhimi i mbetjeve 

 Në zbatim të ligjit nr. 139/2015, i ndryshuar, bashkitë kanë detyrimin për administrim, 
mbikëqyrjen, inspektimin, organizimin ose mbështetje e sistemeve të grumbullimit, trajtimit dhe 
eliminimit të mbetjeve; mbledhjen, largimin dhe trajtimin e mbetjeve të ngurta dhe shtëpiake; 
administrimin e granteve, huave ose financimeve për të mbështetur ndërtimin, mirëmbajtjen 
ose përmirësimin e këtyre sistemeve; pastrimin e rrugëve, parqeveve etj. Ky funksion përfaqëson 
një nga përgjegjësitë më të rëndësishme të bashkisë, me ndikim të drejtpërdrejtë në mjedis dhe 
në cilësinë e jetës së qytetarëve. 
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Të dhënat e shërbimit 
 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 
ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 
fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Sipërfaqja gjithësej e bashkisë 221.88 221.88 221.88 221.88 221.88  
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Furnizimi me Ujë dhe Kanalizime 

 Bashkia  nuk është përgjegjëse për administrimin e problemeve të furnizimit me ujë; 
mbikëqyrjen dhe disiplinimin e problemeve të furnizimit me ujë, duke përfshirë pastërtinë e ujit, 
çmimin dhe kontrollet e sasisë; ngritjen ose vënien në funksionim e kapaciteteve të zgjeruara 
në shërbimin lokal të furnimizmit me ujë; prodhimin dhe shpërndarjen e informacionit publik, 
dokumentacionit teknik dhe statistikave për çështjet dhe shërbimet e furnizimit me ujë; 
administrimin e granteve, huave ose financimeve për të mbështetur ndërtimin, mirëmbajtjen 
ose përmirësimin e sistemeve të furnizimit me ujë.Ujësjellësat tashmë janë ndërmarrje rajonale 
dhe për Bashkine Konispol ujësjellësi I k aka luar Sarandës.Kjo reformë ka ndikuar negativisht 
në furnizimin me ujë të tëerritorit tonë.Fshatrat tanë firnizohen me 24 orë ujë aktualisht,por 
pas heqjes së funksionit Bashkisë problemet kanë filluar të shfaqen. 

 



 
 

23 
 

 

Të dhënat e shërbimit 
 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 
ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 
fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Sipërfaqja gjithësej e bashkisë 221.88 221.88 221.88 221.88 221.88  
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Shërbimet Publike Vendore 

 Ky shërbim përfshin planifikimin, përmirësimin dhe zhvillimin e strukturave publike, si 
hapësirat e rekreacionit, zonat e përbashkëta dhe ato relaksuese për komunitetin. Ai përfshin 
mbjelljen e luleve, shkurreve dhe pemëve dekorative për të përmirësuar hapësirën e gjelbërt të 
njësisë, si dhe zëvendësimin e trotuareve të prishura me materiale cilësore për të rritur cilësinë 
e shërbimeve ndaj qytetarëve.  Për më tepër, shërbimi mbulon ndërtimin, rehabilitimin dhe 
mirëmbajtjen e varrezave publike, si dhe menaxhimin e parqeve, lulishtave dhe hapësirave të 
gjelbra publike. Ai përfshin gjithashtu ofrimin e të gjitha shërbimeve të tjera publike sipas 
specifikimeve dhe nevojave të çdo njësie të vetëqeverisjes vendore. 
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Të dhënat e shërbimit 
 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 
ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 
fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Sipërfaqja gjithësej e bashkisë 221.88 221.88 221.88 221.88 221.88  
Të ardhurat nga tarifat vendore 19566879 18867597 40300000    
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Rrjeti rrugor rural 

 Ky shërbim përfshin ndërtimin, mirëmbajtjen dhe sinjalizimin e sistemeve rrugore dhe 
strukturave të transportit, duke përfshirë rrugët, urat, tunelët, parkimet, terminalet e 
autobusëve, rrugët këmbësore dhe korsitë për biçikleta, nën administrimin dhe përgjegjësinë e 
njësisë së vetëqeverisjes vendore. Ai përfshin gjithashtu kryerjen e studimeve për rehabilitimin, 
përmirësimin dhe ndërtimin e rrugëve të reja, si dhe marrjen e masave për lehtësimin e trafikut 
dhe kontrollin e rrjetit rrugor rural të njësisë. 
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Të dhënat e shërbimit 
 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 
ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 
fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Shpenzime për menaxhimin e rrjetit rrugor (në lekë)  16691080 56326650 16728000 28582000  
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Shpenzime për menaxhimin e rrjetit rrugor (në lekë) 
 

Të dhënat për shpenzimet e menaxhimit të rrjetit rrugor në Bashkinë Konispol tregojnë një 
variacion të konsiderueshëm ndër vite. Në vitin 2020, të dhënat nuk janë të disponueshme. Në 
2021, fondi i përcaktuar për këtë qëllim ishte 16,691,080 lekë. Ka një rritje të ndjeshme në 2022, 
me një total prej 56,326,650 lekë, që paraqet një diferencë të madhe krahasuar me vitin e 
mëparshëm. Në vitin 2023, shpenzimet janë 16,728,000 lekë, që është një ulje e theksuar nga viti 
2022, por e krahasueshme me nivelin e vitit 2021. Viti 2024 planifikon një rritje të re në këtë 
buxhet, me një shifër prej 28,582,000 lekë. Ky cikël tregon luhatje të konsiderueshme, duke bërë 
të qartë faktin se investimet në rrjetin rrugor kanë pasur një dinamikë jo konsistente. Viti 2022 
shënon shumën më të lartë të alokuar ndër pesë vitet e fundit. Vitin 2023 dhe viti 2021 paraqesin 
shpenzime të ngjashme, që sugjeron një stabilizim pas vitit të jashtëzakonshëm 2022. Rritja e 
parashikuar për vitin 2024 mund të sinjalizojë një angazhim të ri për përmirësimin dhe zgjerimin 
e infrastrukturës rrugore në bashki. Faktorët që ndikojnë këto variacione nuk janë të qarta nga të 
dhënat, por të ngjarë të pasqyrojnë plane të reja zhvillimi ose nevoja emergjente të bashkisë. 
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Planifikimi Urban Vendor 

 Përfshin vlerësimin e performancës së planifikimit urban përmes analizës së të ardhurave 
mesatare nga lejet e zhvillimit dhe përqindjes së lejeve të miratuara që përputhen me planet e 
detajuara të zhvillimit. Ky proces ndihmon në matjen e efikasitetit financiar të lejeve të zhvillimit 
dhe përputhshmërisë së tyre me planifikimin urban, duke ofruar informacion të detajuar për 
marrjen e vendimeve dhe përmirësimin e administrimit të territorit. 
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Të dhënat e shërbimit 
 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 
ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 
fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Te ardhurat e veta (realizimi faktik vjetor) 43954378 50243151 60300000 40147140 51089436  
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Te ardhurat e veta (realizimi faktik vjetor) 
 

Të dhënat për të ardhurat e veta të Bashkisë Konispol për vitet 2020-2024 tregojnë një trend të 
ndryshueshëm në realizimet faktike vjetore. Në 2020, të ardhurat totale ishin 43,954,378 lekë, duke 
u rritur në 50,243,151 lekë në 2021. Rritja më e theksuar është parë në 2022, ku të ardhurat arritën 
në 60,300,000 lekë, që përfaqëson një rritje të ndjeshme krahasuar me vitet e mëparshme. Pas këtij 
viti, në 2023 bashkia raportoi një ulje të ndjeshme të të ardhurave, duke arritur në 40,147,140 lekë. 
Megjithatë, parashikimi për 2024 tregon një rikuperim të fortë, me të ardhura të pritura prej 
51,089,436 lekësh. Kjo përfaqëson një kthim pozitiv pas rënies së të 2023-ës. Ndryshimet ndër 
vite mund të jenë reflektim i faktorëve ekonomikë ose politikave të ndryshme vendore. Rritja dhe 
ulja e të ardhurave mund të tregojnë efektet e ndryshme të investimeve dhe menaxhimit financiar 
të bashkisë. Këto të dhëna janë thelbësore për të kuptuar shëndetin ekonomik dhe planifikimin e 
ardhshëm buxhetor të bashkisë. Analiza e mëtejshme do të jetë e nevojshme për të kuptuar 
plotësisht shkaqet e këtyre luhatjeve dramatike. 
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Policia bashkiake 

 Ky shërbim siguron mbrojtjen, qetësinë dhe mbarëvajtjen e jetës dhe punëve publike brenda 
territorit të njësisë, në përputhje me dispozitat ligjore, kur nuk janë në kompetencë të ndonjë 
autoriteti tjetër shtetëror. Ai përfshin gjithashtu ekzekutimin e akteve të nxjerra nga Kryetari i 
Njësisë dhe zbatimin e vendimeve të Këshillit të Njësisë. Performanca e shërbimit vlerësohet 
përmes treguesve kryesorë: raporti në përqindje i ankesave dhe konflikteve të zgjidhura ndaj 
numrit të tyre total në polici, raporti midis punonjësve me status të oficerit të policisë bashkiake 
ndaj numrit total të punonjësve të policisë bashkiake, dhe raporti në përqindje i punonjësve të 
trajnuar ndaj numrit total të punonjësve. 
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Treguesit e shërbimit 
 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 
zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 
me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 
dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Punonjësit e policisë bashkiake 
gëzojnë statusin sipas ligjit 

Raporti midis punonjësve me status të oficerit të 
policisë bashkiake kundrejt numrit total të 
punonjësve të policisë bashkiake 

0 25 25 25 25 0 

Rritja e numrit të ankesave të 
qytetarëve që janë menaxhuar nga 
policia bashkiake 

Raporti në % i ankesave dhe konflikteve të 
zgjidhura kundrejt numrit të tyre në total të ardhur 
në policinë bashkiake 

0 75 79.17 73.91 87.5 0 
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Të dhënat e shërbimit 
 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 
ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 
fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Punonjës me statusin oficer të policisë bashkiake  1 1 1 1  
Numri total i punonjësve të policisë bashkiake  4 4 4 4  
Numri i grupeve te patrullimit te Policise vendore  2 2 2 2  
Numri i rasteve të konflikteve/mosmarrëveshjeve të raportuara dhe regjistruara në policinë 
bashkiake  20 24 23 24  

Raste konfliktesh/mosmarreveshjes te zgjidhura nga policia bashkiake  15 19 17 21  
Numri i akteve administrative të nxjerra nga organet e qeverisjes vendore  2 53 36 52  
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Numri total i punonjësve të policisë bashkiake 
 

Të dhënat për numrin total të punonjësve të policisë bashkiake në Bashkinë Konispol tregojnë një 
trend të qëndrueshëm ndër vite. Në vitin 2020, vlera për numrin e punonjësve është e panjohur, 
pasi është e shënuar si null. Nga viti 2021 deri në 2024, numri i punonjësve të policisë bashkiake 
mbetet i pandryshuar në 4 punonjës. Ky stabilitet sugjeron se nuk ka pasur nevojë për ndryshime 
në kapacitetin e policisë bashkiake gjatë kësaj periudhe. Ruajtja e të njëjtit numër punonjësish për 
katër vite rresht tregon për një menaxhim të qëndrueshëm të burimeve njerëzore. Pamundësia për 
të marrë të dhëna për vitin 2020 mund të ngrejë pyetje mbi shkaqet e kësaj mungese informacioni. 
Megjithatë, për periudhën 2021 deri 2024, vlerat janë të qarta dhe tregojnë qartë qëndrueshmëri. 
Në përmbledhje, Konispoli ka mbajtur një politikë të punës së pandryshuar për policinë bashkiake 
për periudhën për të cilën kemi të dhëna. Kjo mund të reflektojë përputhshmërinë e kapacitetit të 
punës me nevojat e qytetit. 
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Shërbimet bujqësore, inspektimi, siguria ushqimore dhe 
mbrojtja e konsumatorëve 

 Shërbimet bujqësore, inspektimi, siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorëve përfshijnë 
administrimin dhe mbrojtjen e tokave bujqësore dhe resurseve të tjera natyrore, organizimin 
dhe mbështetjen e shërbimeve për blegtorinë, peshkimin dhe gjuetinë, mbrojtjen dhe 
shfrytëzimin racional të peshkut dhe kafshëve të egra, si dhe krijimin dhe administrimin e 
skemave vendore të granteve për bujqësinë dhe zhvillimin rural. Ky funksion financohet 
pjesërisht nga fondet e pushtetit qendror për detyrimet e deleguara të administrimit dhe 
mbrojtjes së tokës. 
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Të dhënat e shërbimit 
 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 
ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 
fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Sipërfaqja e tokës bujqësore (në ha)  5010 5010 5010 5010  
Konsultimi publik, keshillimi  me fermeret e territorit te Bashkisë  25 20 22 25  
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Transporti publik 

 Ky shërbim përfshin kontraktimin e shoqërive private për sigurimin e transportit publik lokal, 
mbikëqyrjen dhe rregullimin e shërbimeve të tyre, përfshirë miratimin e tarifave, orareve dhe 
shpeshtësisë së operacioneve. Ai përfshin gjithashtu prodhimin dhe shpërndarjen e 
informacionit mbi oraret dhe funksionimin e sistemit, si dhe dhënien e granteve, huave ose 
financimeve për mbështetjen, ndërtimin, mirëmbajtjen dhe përmirësimin e infrastrukturës dhe 
shërbimeve të transportit publik lokal. 
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Të dhënat e shërbimit 
 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 
ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 
fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Numri i linjave të transportit publik urban dhe ndërurban  16 16    
Numri i automjeteve të transportit publik urban dhe ndërurban  12 12    
Numri i automjeteve të transportit publik ndërurban  8 8    
Numri i automjeteve të transportit publik urban  4 4    
Numri i stafit i angazhuar për shërbimin  2 2    
Numri i linjave urbane të transportit publik  4 4    
Numri i linjave interurbane të transportit publik  10 9    
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Numri i automjeteve të transportit publik ndërurban 
 

Të dhënat e bashkisë Konispol për numrin e automjeteve të transportit publik ndërurban tregojnë 
një tendencë të qëndrueshme në vitet e fundit. Në vitin 2020, nuk ka të dhëna të disponueshme, 
gjë që mund të tregojë një mungesë të regjistrimeve ose ndryshime administrative në atë periudhë. 
Megjithatë, për 2021, numri i regjistruar i automjeteve ishte 8. Ky numër mbeti i njëjtë edhe për 
vitin pasues, 2022, duke sugjeruar një stabilitet në kapacitetin e transportit publik ndërurban në 
zonë. Kjo mund të tregojë një përmbushje të nevojave për transportin publik ose një mungesë të 
zgjerimit të shërbimit. Konstanta në këto vlera për dy vjet rresht, 8 automjete, sugjeron se nuk ka 
pasur rritje të kërkesës ose investimeve në këtë sektor. Bashkia Konispol mund të ketë prioritizuar 
në mbajtjen e një shërbimi të vazhdueshëm, pa ndryshime në numrin e automjeteve. Pa të dhëna 
për vitin 2020, është e vështirë të krahasohet ndryshimi para dhe pas pandemisë. Ndërkohë, këto 
vlera mund të shërbejnë si një pikë referimi për analizat e ardhshme në sektorin e transportit të 
kësaj zone. 
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Mbështetje për zhvillimin ekonomik 

 Hartimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave të përgjithshme ekonomike dhe tregtare të njësisë 
së vetëqeverisjes vendore;Fondet e pushtetit qendror për funksionin e deleguar të regjistrimit 
dhe liçensimit të bizneseve; Mbajtja e kontakteve me qeverisjen qendrore dhe me biznesin për 
të garantuar politika zhvilluese në nivel rajonal dhe garantimin e zhvillimit ekonomik; 
Funksionimi ose mbështetja me politika v endore të zhvillimit ekonomik dhe tregtar brenda 
njësisë; Mbështetje dhe promovim i bizneseve vendore në funksion të zhvillimit ekonomik 
brenda territorit të njësisë vendore ; Organizim i shërbimeve në mbështetje të zhvillimit 
ekonomik vendor, si informacion mbi bizneset, aktivitetet promovuese etj. Publikimi i 
broshurave informative, krijimi i portaleve me profil ekonomik etj. Grante, hua ose subvencione 
për të promovuar politikat e përgjithshme dhe programet vendore ekonomike dhe tregtare për 
të nxitur punësimin. 
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Të dhënat e shërbimit 
 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 
ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 
fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Totali i të ardhurave nga taksat  vendore të bashkisë (ne leke) 24387499 31375554 20000000    
Të ardhurat e bashkisë nga taksat e ndara (në lekë)  19118189 24021000    
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Trashëgimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore 

 Ky shërbim përfshin zhvillimin, mbrojtjen dhe promovimin e vlerave të trashëgimisë kulturore 
me interes vendor, si dhe administrimin e objekteve që lidhen me këto funksione. Ai mbështet 
vendet historike, kopshte zoologjike dhe botanike, bibliotekat dhe ambientet për lexim, duke 
kontribuar në edukimin e përgjithshëm qytetar.  Përfshihet gjithashtu mbështetja për 
muzeumet, galeritë e arteve, teatrot dhe sallat e ekspozitave, organizimi i ngjarjeve kulturore si 
koncerte, prodhime skenike, filma dhe shfaqje artistike, si dhe sigurimi, administrimi, 
mbikëqyrja dhe rregullimi i strukturave dhe shërbimeve kulturore. Shërbimi synon gjithashtu 
organizimin e aktiviteteve kulturore dhe promovimin e identitetit kombëtar dhe lokal. 
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Të dhënat e shërbimit 
 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 
ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 
fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Buxheti i alokuar për kulturën (në lekë)  1000000 1500000 190000 2547500  
Numri i aktiviteteve promovuese të vlerave të trashëgimisë kulturore, 
traditës, muzeut etj   3 5 5  

Numri i shfaqeve kulturore; evente artistike të mbështetura me fondet e 
bashkisë   3 5 5  
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Numri i shfaqeve kulturore; evente artistike të mbështetura me fondet e bashkisë 
 

Të dhënat e paraqitura tregojnë për numrin e shfaqeve kulturore dhe eventeve artistike të 
mbështetura nga fondet e bashkisë në Konispol. Në 2020 dhe 2021, nuk ka të dhëna të 
disponueshme, që sugjerojnë se ose eventet nuk u mbajtën, ose informacioni mungon. Në 2022, u 
organizuan 3 evente të tilla kulturore, çka tregon një fillim të mbështetjes për aktivitetet artistike. 
Në 2023 dhe 2024, numri i eventeve u rrit në 5 për secilin vit, duke treguar një trend pozitiv në 
mbështetjen e kulturës lokale. Ky përmirësim mund të jetë rezultat i rritjes së interesit dhe alokimit 
të më shumë burimeve nga bashkia. Rritja e numrit të shfaqeve nga 2022 deri në 2023 dhe 2024 
tregon një angazhim në zhvillimin kulturor të komunitetit. Megjithatë, mungesa e të dhënave për 
dy vitet e para ngre pyetje rreth faktorit të qëndrueshmërisë së mbështetjes. Fakt që duhet vlerësuar 
është se në dy vitet e fundit, konsistenca në numrin e shfaqeve shpreh stabilitet. Kjo mund të 
reflektojë një strategji të mirëfilltë financiare dhe organizative nga bashkia e Konispolit për të 
përkrahur artin dhe kulturën lokale. 
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Kategoria: Mirëqeverisja 

Një prej shtyllave kryesore të mirëqeverisjes në nivel vendor është menaxhimi efektiv i burimeve 
njerëzore. Administrata vendore nuk mund të funksionojë si një strukturë efikase pa një trupë 
profesionale të punonjësve që sigurojnë ofrimin cilësor të shërbimeve publike. Përmes 
planifikimit, organizimit dhe zhvillimit të stafit, si dhe respektimit të standardeve ligjore, bashkia 
garanton jo vetëm funksionimin e brendshëm të administratës, por edhe rritjen e besimit të 
qytetarëve tek institucionet. Në këtë kuadër, mirëqeverisja lidhet drejtpërdrejt me aftësinë e 
bashkisë për të menaxhuar personelin në mënyrë të drejtë, transparente dhe të orientuar drejt 
performancës. 
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Burimet njerëzore 

 Menaxhimi i burimeve njerëzore përfshin jo vetëm plotësimin e vendeve të punë të 
qëndrueshme, por edhe përshtatjen e aftësive të punonjësve me nevojat në zhvillim të 
komuniteteve vendore. Administrata e apartatit të Bashkive i nënshtrohet rregullave të shërbimi 
civil shqiptar i cili rregullohet nga Ligji nr. 152/2013 “Për Nëpunësin Civil”, i ndryshuar, i cili 
krijon një shërbim civil profesional, të bazuar në meritë dhe politikisht asnjanës. 
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Treguesit e shërbimit 
 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 
zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 
me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 
dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Rritja e qëndrueshmërisë së 
punonjësve të bashkisë 

Numri i punonjësve të bashkisë që kanë lëvizur brenda 
vitit kundrejt numrit total të punonjësve të bashkisë 
(raporti në %) 

0 10.4 7.41 9.42 4.93 0 
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Të dhënat e shërbimit 
 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 
ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 
fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Te ardhurat e veta (realizimi faktik vjetor) 43954378 50243151 60300000 40147140 51089436  
Të ardhurat e përgjithshme të bashkisë (totali i të 
ardhurave) 144256378 167897151 244059735 295914000 278476000  

Numri total i punonjëseve femra të bashkisë që kanë 
lëvizur nga puna brenda vitit  2 2 4 2  

Numri total i punonjësve të bashkisë që janë larguar nga 
puna brenda vitit  13 10 13 7  

Numri total i punonjësve të administratës  46 45 48 48  
Punonjës të bashkisë në total  125 135 138 142  
Shpenzime për investime programi administratës   7950000 2986600 421000  
Shpenzime korente programi administratës  49448840 55609000 56163000 55959130  
Numri total i punonjësve në njësitë shpenzuese  79 90 90 94  
Numri total i punonjësve meshkuj të bashkisë që kanë 
lëvizur nga puna brenda vitit  11 8 9 5  

Numri total i punonjëseve femra të bashkisë  38 39 40 43  
Numri total i punonjësve femra që punojnë për 
administratën e bashkisë  16 15 17 18  

Popullsia    9843   
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Te ardhurat e veta (realizimi faktik vjetor) 
 

Të dhënat për të ardhurat e veta të Bashkisë Konispol tregojnë një tendencë të luhatshme gjatë 
pesë viteve të fundit. Në 2020, të ardhurat ishin 43,954,378 lekë, duke shënuar pikën fillestare të 
këtij periudhe. Në 2021, vërehet një rritje, me të ardhurat që arrijnë në 50,243,151 lekë. Pika 
kulminante e realizimit faktik është në 2022, ku të ardhurat arritën në 60,300,000 lekë, pasur një 
rritje të ndjeshme nga vitet e mëparshme. Pas këtij viti, në 2023, ka një ulje të dukshme, me të 
ardhurat që bien në 40,147,140 lekë, shifra më e ulët gjatë kësaj periudhe. Ky rënie mund të jetë 
tregues i sfidave ekonomike apo menaxheriale që mund të ketë hasur bashkia. Për vitin 2024, të 
ardhurat rriten përsëri, duke arritur në 51,089,436 lekë, tregon një stabilizim të mundshëm dhe 
përmirësim financiar. Ky analizim i të ardhurave sugjeron nevojën për politika ekonomike më të 
qëndrueshme dhe eficente për të ruajtur rritjen. Për të përmirësuar të ardhurat, bashkia mund të 
fokusohet në zhvillimin ekonomik lokal dhe menaxhimin më të mirë të burimeve të saj financiare. 
Në përgjithësi, pavarësisht luhatjeve, ka një prirje të përmirësimit në krahasim me vitet fillestare. 
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Kategoria: Menaxhimi Financiar 

Menaxhimi financiar është një funksion kyç për sigurimin e qëndrueshmërisë dhe eficiensës së 
qeverisjes vendore. Ai përfshin planifikimin, administrimin dhe raportimin e burimeve financiare 
të bashkisë, në përputhje me parimet e përgjegjshmërisë dhe transparencës. Në përmbushjen e këtij 
funksioni, bashkitë udhëhiqen nga kuadri ligjor për financat vendore, përfshirë Ligjin nr. 9936, 
datë 26.6.2008, "Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë" dhe Ligjin nr. 
68/2017, "Për financat e vetëqeverisjes vendore". 

Kjo kategori ndahet në tri fusha të veçanta, që mbulojnë ciklin financiar: të ardhurat, shpenzimet 
dhe buxhetimi. Vlerësimi i këtyre fushave ndihmon në monitorimin e kapaciteteve financiare të 
bashkive dhe në analizimin e performancës së tyre në përdorimin dhe menaxhimin e burimeve 
publike. 

Treguesit që përfshihen në këtë kategori janë renditur më poshtë. 
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Të Ardhurat 
Kjo fushë vlerëson kapacitetin e bashkisë për të gjeneruar të ardhura të qëndrueshme dhe 
diversifikuara përmes burimeve të veta dhe atyre të transferuara. Analiza e të ardhurave kontribon 
në kuptimin e varësisë nga transfertat qendrore dhe fuqisë fiskale lokale. E drejta e njësive të 
vetëqeverisjes vendore për të mbledhur të ardhura buron nga neni 11 i Ligjit nr.68/2017 “Për 
financat e vetëqeverisjes vendore”, i cili përcakton butimet e të ardhurave që administrohen nga 
bashkitë. 

 

• Të dhënat 

Emri 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Te ardhurat e veta 43954 50244 60300 0 0 0 

 

 

 

 Te ardhurat e veta 
 

Në vitin 2020, të ardhurat e vetë bashkisë Konispol ishin 43,954. Kjo shifër u rrit në vitin 2021 
duke arritur në 50,244, duke treguar një trend pozitiv të rritjes së të ardhurave. Viti 2022 pa një 
rritje të mëtejshme, me të ardhurat që u rritën në 60,300, që është vlera më e lartë brenda periudhës 
së dhënë. Është interesant fakti që në vitin 2023, 2024, dhe 2025 të ardhurat e vetë bashkisë janë 
raportuar si 0. Këto vlera zero në të ardhurat mund të tregojnë për një problem në raportim ose 
ndryshime në strukturen financiare të bashkisë. Rritja nga viti 2020 deri në vitin 2022 tregon për 
përmirësim në menaxhimin financiar ose në burimet e të ardhurave të bashkisë. Viti 2022 tregon 
një rritje prej rreth 36.8% krahasuar me vitin 2020. Mungesa e të ardhurave për vitet në vijim 
mund të ndikojë në buxhetin dhe projekte zhvillimore të bashkisë. Ky trend kërkon analizim më 
të thellë për të kuptuar arsyet pas ndryshimit të ndjeshëm. Bashkia Konispol duhet të rishikojë 
burimet dhe planet e saj për të siguruar qëndrueshmëri financiare në të ardhurat e veta për vitet e 
ardhshme. 
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• Treguesit 

Indikatori 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Te ardhura per fryme 0 0 0 0 0 0 
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Buxheti 
Fusha e buxhetit fokusohet në procesin e hartimit, miratimit dhe zbatimit të buxhetit vjetor 
bashkiak. Si dhe përputhshmërinë me ciklin buxhetor. Procesi i planifikimit dhe miratimit të 
buxhetit lokal rregullohet nga neni 21-25 i Ligjit nr 9936, date 26.06.2008 “Për menaxhimin e 
sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, Ligji nr.68/2017 “ Për financat e vetëqeverisjes 
vendore” si dhe nga udhëzimet përkatëse të Ministrisë së Financave. 

 

• Të dhënat 

Emri 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Buxheti Total Fakt 100302 117654 183760 0 0 0 

 

 

 

 Buxheti Total Fakt 
 

Te dhenat e buxhetit total fakt për Bashkinë Konispol tregojnë një trend të ndryshueshëm nga viti 
në vit. Në vitin 2020, buxheti total ishte 100,302. Më pas, në vitin 2021, kjo vlerë u rrit në 117,654, 
një shenjë përmirësimi ekonomik ose investime të zgjeruara. Kjo tendencë rritëse vijoi në 2022, 
ku buxheti arriti në 183,760, është një rritje domethënëse krahasuar me vitet e mëparshme. 
Megjithatë, për vitet 2023, 2024, dhe 2025, buxheti total fakt është raportuar të jetë 0. Kjo mund 
të nënkuptojë mungesë të dhënash, shtyrje lidhje me planifikimin buxhetor, ose sfida në mbledhjen 
e fondeve. Këto vlera zero mund të shfaqin një boshllëk të përkohshëm ose ndryshim në 
metodologjinë e raportimit financiar. Anormaliteti i këtyre viteve duhet të hetohet më tej për të 
kuptuar arsyet. Në përgjithësi, nga 2020 deri në 2022 ka pasur një shtim të qëndrueshëm të 
burimeve, por pas kësaj periudhe një pasiguri për vitet që pasojnë. Te dhenat sugjerojne efekte te 
mundshme politike, ekonomike, ose vendore ne kete periudhe te tanishme. 
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• Treguesit 

Indikatori 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Buxheti për frymë (në lekë) 0 0 0 0 0 0 
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Shpenzime 
Kjo fushë analizon strukturën dhe efikasitetin e shpenzimeve publike të bashkive për të 
përmbushur funksionet e tyre ligjore. Ajo vlerëson nëse fondet shpenzohen në mënyrë të efektshme 
dhe transparente. Bashkitë janë përgjegjëse për planifikimin dhe realizimin e shpenzimeve publike 
vendore, në përputhje me nenin 12 dhe 13 të Ligjit nr. 68/2017 dhe aktet nënligjore përkatëse. 

• Të dhënat 

Emri 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Detyrime ndaj te treteve te papaguara   0 0 0 0 

 

 

 

• Treguesit 

Indikatori 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Pesha e detyrimeve financiare të papaguara ndaj të 
tretëve (%) 0 0 0 0 0 0 
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